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Bessenyey István.
(b . b )  Az újjáépített római 

katholikus templom felszentelése 
alkalmából meg- kell hajtanunk 
lobogónkat Bessenyey István előtt.

Az ő nevét örökíti meg U jhely
ben ez a nagyszerűen megépített 
templom, mert hogy ez ilyen szé
pen s ilyen gyorsan elkészülhe
tett, az csaknem kizárólag az ő 
érdeme.

Es ebben Bessenyey István pél
dát mutatott, amelyen okulhat ez 
az ingadozó, gyenge, kishitű nem
zedék. Példáját mutatta annak, 
hogy akarattal, kitartással le lehet 
győzni a legóriásibb akadályokat 
és csudákat lehet teremteni.

Mert valóságos csuda, hogy az 
újhelyi templom igy felépülhetett. 
Es ezt a csudát Bessenyey István 
vitte véghez.

M ikor idejött plébánosnak, szó 
se volt templomépitésrol. Mindenki 
panaszkodott, hogy szűk a temp
lom. Mindenki érezte r. kibővítés 
szükségét. D e álmodni se mert 
senki, hogy ez a közel jövőben 
megtörténhetik. Nem volt hoszá 
úgyszólván semmi pénz, nem volt 
hozzá erő. Halvány, kilátás se 
lehetett arra, hogy belátható időn 
belül összegyűlhet a szükséges 
rengeteg összeg. Bessenyey elődei 
bizony hozzá se fogtak az össze
gyűjtéséhez. Csupa ábrándozás 
volt csak, ha valaki a templom 
építéséről beszélt.

Es Bessenyey Istvánnak, amint 
idejött, első prédikációjában az 
volt az első szava híveihez, hogy 
6  célul tűzi ki a templom kibő
vítését, ez lesz első feladata s 
nem nyugszik, mig ezt keresztül 
nem viszi.

A kishitüek, a kételkedők csak 
mosolyogtak ezen a fogadkozá
son. Egy percig se hitték, hogy 
sikerülhet Bessenyeynek a foga
dását beváltani. Próbálták azt 
már mások is. Hozzáfogtak, buz- 
gólkodtak, aztán látták, hogy nem 
érhetnek el semmit, abbahagyták, 
így fog járni Bessenyey is.

Csakhogy Bessenyey István 
nem az az ember, aki az első 
akadálynál már meghátráljon. Bá
mulatos szivósággal, valóban apos
toli buzgalommal, törhetetlen ener
giával dolgozott szünet nélkül az 
elébe tűzött nagy cél elérésén. 
Csodálkozva láttuk, hogy mire

|képes egy ember, aki izzó lelke-' 
i sedéssel egy célnak szenteli ide- j 
!jét és munkásságát s aki minden 
| áldozatra kész, hogy kitűzött c é l- ' 
ijá t megvalósíthassa.

Bessenyey István maga a sze
lídség, a jóság, az egyszerűség. 
D e az akarata acélból van. Az 
alatt a szelíd, finom tekintet alatt 
bámulatosan szilárd, törhetetlen 
lélek lakik. Az apostolok igény
telen egyszerűsége egyesül benne 
az apostolok akaraterejével és 
szívósságával. Az ilyen természetű 
emberek vannak hivatva nagy al
kotásokra. Az ilyenek vannak ké
pesítve arra, hogy meghódítsák 
vezessék s nagyra és szépre tű 
zeljék a lelkeket. Megigéző, ma- 
gával ragadó hatása van az em
berekre, tömegre a rettenthetlen, 
szívós akaraterőnek. Ez a Ka- 
pisztrán Jánosok, a Napóleonok, 
a Kossuth Lajosok sikereinek 
titka.

Bessenyey akadályt nem ismerő 
erős akarata átragadt híveire. A  
közönyösek lelkesedtek, a kétel
kedők bízni kezdtek. S megindult 
a munka, valóra váltani azt, amit 
még röviddel azelőtt kivihetetlen
nek tartott mindenki. Áldozatkész
ségben, lankadatlan tevékenység
ben elől járt az apostoli lelkű 
buzgó plébános.

A lig telt el három év s íme 
felszentelve áll az uj templom. 
Még egyszer olyan nagy, mint a 
régi volt. Egyszerű, finom, derűs, 
mint létrehozójának lelke.

Emeljük meg tisztelettel a ka
lapunkat ez előtt a szép templom  
előtt s ne feledjük el soha, hogy 
ezt Bessenyey István apostoli bűz 
galma hozta létre. Ez a templom 
nem csak a hívőket buzdítja val
lásos áhítatra. Biztató, lelkesítő 
tanulság sugárzik ennek impozáns 
falairól minden ember számára. 
M ert a templom az emberi aka
raterő diadala. Ez a templom azt 
tanítja nekünk, hogy az erős, ki
tartó akarat előtt nincs akadály 
és nincs lehetetlenség. Hogy az 
emberi akarat, kitartás és lelke
sedés csudákat bir tenni, lehetet
lenségeket tud megvalósítani. 
Hogy első sorban és mindcnck- 
felctt akarni kell s amit lelkes 
és komoly emberek erősen akar
nak, annak előbb utóbb meg 
kell lennie.

Hej, ha ezt meg tudná tanulni 
Bessenyey példájából a mi kis

hitű, gyenge.gyáva nemzedékünk,' 
amely az első akadálynál vissza
fordul a megkezdett úrról s meg
alkuszik mindennel és lemond 
mindenről, mihelyt egy csapásra 
nem tudja keresztülvinni! Milyen 
máskép iordulna ennek a nem
zetnek a sorsa, ha ilyen akarat
erővel, szívóssággal és kitartással 
tudná szolgálni a maga jogait és 
érdekeit.

Bessenyey István körül szenve
délyes viták idején sajnálatos fél
reértések keletkeztek. Ezek el 
fognak oszlani s minden felekezet 
egyformán tisztelni fogja benne 
a nemeslelkü, áldozatkész, önzet
len, szelíd s mégis acélos lelkű 
férfit.

A  templomszentelés ünnepén 
beteg volt Bessenyey István. L á t
szott arcán a szenvedés, de tul- 
ragyogta azt az öröm sugárzása. 
Az egész ünnepi gyülekezetben 
ő volt a legboldogabb ember. S 
ha valaki, ő teljes mértékben 
megérdemelte ezt a nemes bol- 
dogságot.

Nagy munka van még előtte. 
Az ő törhetetlen energiája nem 
fog pihenni ezután se. A  templom 
további bővítése, a torony meg
újítása, a templom környének ren
dezése lesz ezentúl törekvéseinek 
tárgya. Adjon az Eg neki ehhez 
a törekvéshez is erőt, kitartást, 
sikert!

A templomszentetés.
— Ünnepi gondolatok és referáda. —

A szép, vallásos ünnepségek be
fejeződtek és a testbe, amelyet Bes
senyey plébános megalkotott, lelket 
lehelt Fischer püspök. Valóban szinte 
kínálkozik a tolira e két különböző 
munkásság kapcsán a két emberty- 
pus párhuzamba állítása. Egvik a 
megtestesült energia, másik minden
nek fölött harmonikus lélek. Az 
egyik fáradtságot nem kímélve, éjt 
napallá téve két évi ittmüködése alatt 
valóra váltja az újhelyi katholikusok 
ré^i vágyát, a másik siet a kész 
műbe, hogy belélehelje a maga har
monikus lényén keresztül — a lelket.

Harmonikus ember az, akinek vi
lágfülfogása magában s életével ösz- 
hangban van. Ehhez pedig az kell, 
hogy két nagy gondolatot egyeztes
sünk ki magunkban : a tekintély és 
a szabadság eszméit. A tekintélyen 
épül az egyház, a szabadságon a vi
lág. De e kettő nem ellentétes, ha
nem a harmonikus lelket, mint két 
párhuzamos acél abroncs fogják át. 
Az ilyen ember meghajlik a tekin
télyek tekintélye: az egyház előtt 
anélkül, hogy egyéni szabadságát

föladná, de ismét anélkül, hogy egyé
niségét nitschei légvárakba emelné.

A tekintély és szabadság eszméi
nek oly szembeállítását, aminőt gr. 
Mailáth püspök választási oncy kliká- 
jában láttunk nem tudjuk elfogadni, 
még kevésbbé fogadjuk el azon vég
következtetését, hogy a tekintély 
átfogóbb gondolat, mint a szabadság. 
A tekintély előtt való meghódolás 
konzervatív vonás, a szabadság hir
detése pedig radikális; de azért nem 
lehet állítani, hogy az e tekintetben 
való magatartás a konzervatív és li
berális felfogás ütköző pontját, fel
osztási alapját képezné. A legradiká
lisabb függetlenségi ember lehet 
annyira konzervatív, hogy az egy
ház tekintélye előtt meghajlik. Vi
szont a legkonzervatívabb ember le
het annyira radikális, hogy egyéni 
szabadságát megőrizze az egész vo
nalon, minden tekintélylyel szemben, 
de a tekintélynek azon épségben 
tartásával, amelyet éppen konzerva
tív gondolkodása elébe szab.

Kétségtelen, hogy divatosabb gon
dolat a szabadság a tekintélynél, mert 
az minden formájában szinte kivilá- 
gitásban jelenik meg agyunkban. A 
szabadság kivívása ágyudörgéses, ha
lált megvető véres dicsőség; a sza
badság élvezete sas szárnyalás a 
büszke bércek ormán. Ezzel szemben 
a tekintély a középkor tömjénébe 
vesző, fekete csuhás bálvány. Aiude 
melyik magasabb rendű cselekvés: 
a hazafias kétségbeesés pillanatában 
az egyház tekintélye előtt leborulva 
imádkozni romlott hazánkért, avagy 
a szabadgondolkodók matinéján ól- 
celődni a haza elavult fogalmán V 
Pedig ez szabadság, az pedig tekin
tély.

Kuskin mondta, hogy az átlagem
ber gondolatai a sötétség fokozatai 
— degrees of derkness. — Azt hi
szem, hogy ebbe a sötétségbe a har
monikus ember gondolatvilága van 
hivatva bevilágítani. A skepsls kö
dében egy napsugár.

Mikor Fischer Colbrie püspök szept. 
8-án reggel nagy papi segédlettel 
bevonult az újjáépített templomba, 
valósággal úgy tűnt föl, mintha a 
szürke holtivek közt kisütött volna a 
nap. Először szólalt meg az Élet 
igéje az uj Istenházban — egy har
monikus lelkű főpap ajkán.

Közel négy órán át tartott a fel
szentelés. Utána pedig Hiszem Kál
mán főesperes ünnepélyes misét mon
dott, amely alatt Török Gézáné és 
Kvirsfeld Lászlóné úrnők gyönyörű 
A ve Máriákat énekeltek, úgyszintén 
a dalárda is igeu szép zeneprogram- 
mot adott elő.

Mise után a püspök ur gyengél
kedése miatt hazautazott. Az állo
máshoz nagyszámú tisztelendő ur, a 
kegyurnő képviselője és a kath. egyh. 
gondnoka kisérték ki

Egv órakor a vármegyeház nagy
termében bankett volt, melyen 1Ü0— 
200 an vettek részt. A praesidiuiuot 
Hiszem Kálmán főesperes foglalta el,

Sátoraljaújhely látványossága
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jobbján a főispán, balján az alispá? 
ual. Az első felkószüntőt Hiszem 
főesperes mondta a pápára ős a ki
rályra, melyet a társaság állva ha'- 
gatot végig. Utána Uruska Lajos 
pápai kamarás ünnepelte gróf Walls 
Qyuláné kegy úrnőt szép közjogi fej
tegetést tartva a kegyúri jogról. Ezt 
a kegyurnő képviseletében Ani 'rózy 
Nándor köszönte meg meleg szavak
kal és köszöntötte a püspököt. Majd 
Szokolszky Bertalan szilvásujfalusi 
plébánás indítványára táviratban üd
vözölték az áldozatkész kegyurnőt. 
Fejes István a katolikusokat, He- 
ricz Sándor a temploraépités testi és 
szellemi munkásait, Heichard Sala 
inon a katolikusokat és Szirrnay 
István a plébánost éltette igen talp
raesett dikcióban. A bankett folya
mán a templom belsejének fénykép 
levelezőlapjait, — Dókus Gyula mű
vészi kivitelű felvételei — árusították.

Fél 7 órakor a kegyurnő képvise

lőjénél volt estebéd, amelynek folya
mán a püspököt és plébánost Ara- 
brózy Ágoston köszöntötte.

Este igen sikerült táncmulatság 
volt a színházban.

A szép ünnepségeknek — sajnos 
— szomorú incidensei is voltak. Es 
pedig a püspök és plébános megbe
tegedése. Fischer püspök azonban 
ma már bérmáló kőrútjára indulha
tott ; Bessenyey plébános pedig az 
ő vasakaratával még a betegséget is 
legyőzi és szinte bizonyos, hogy rö
vid pihenés után ismét lázas mun- 
kábar.fegjuk őt látni és ez a munka 
előreláthatólag az újított templom 
környékének rekonstruálása lesz.

Es most a monumentális mii vég
leges forgalomba adása után bízvást 
megállapíthatjuk, hogy az újított 
templomban Ujhely fejlődésének ha 
talmas mértföldjelzőjét építette meg 
Bessenvey blebános.

A A

lycgző tényállítások már meg vannak 
cáfolva ?

Fennen hirdette a főispán ur, hogy 
sajtópert indít. Az összes pesti lapok 
kiírták, hogy már be is van adva a 
sajtóper. Es nem igaz. Nincs beadva. 
Nem is lesz beadva. Nem meri be
adni. Hanem szalad Moskovicz Gé
zához : ragasszon flastromot a meg
tépázott reputációjára, tegyen bizalmi 
indítványt.

Ezeknek a dolgoknak pedig a saj- 
tóbiróság az egyetlen fóruma. Csak 
ott lehet elintézni. Nem mi mondjuk. 
Gróf Andrássy Gyula mondta Polónyi 
Géza ügyében. Akkor is, mikor a 
Wekerle kormány eUen megjelent 
egy vádoló rüpirat, nem kért bizalmi 
nyilatkozatokat, hanem egyenesen 
sajtópert indított.

Csak Meczner Gyulánál tenne ki
vételt gróf Andrássy Gyula ? Csak 
őt tartaná olyan erkölcsi magaslaton 
állónak, hogy sajtóperre sincs szük
sége, minden vád lepattan róla. Még 
önmagát se tartotta olyannak, hogy 
ne kelljen sajtóbiróság előtt számol
nia, ha biinös dolgokkal vádolnák. 
Es Meczner Gyulát olyannak tartaná? 
S képes lenne Andrássy Gyula gróf 
és Moskovicz Géza a saját nagy te
kintélyük és szeplőtlen tisztességük 
palástjával takarni be a Meczner 
Gyula ellen emelt vádakat, anélkül, 
hogy azok sajtóbiróság előtt tisztá
zódnának ?

Majd meglátjuk! Egyelőre nem 
hisszük.

— szept. 10.

A magam ügyében. E  lap egyik 
utóbbi számában egy szerkesztői 
üzenet látott napvilágot, melyet dr. 
Grósz Dezső sértőnek találi magára 
nézve. Csak természetes tehát, bog) 
„lovagias** útra terelte az ügyet és 
megbízta Eblerth Gyula és Horváth 
József urakat, hogy engem provo
káljanak. (No ne móllóztassanak na
gyon megijedni, Grósz úr nagyon 
jól tudta, hogy ez esetben nem kell 
majd verekednie.) A megbízott urak 
azonban nem is jöttek hozzám, ha
nem írtak egy levelet, melyben ér
tésére adták Grósz úrnak, hogy tő
lem elégtételt nem kérhetnek, mert 
nekem előző időből elintézetlen 
ügyeim vannak. Es ez a levél meg
jelent a „Zemplén** ma egy heti szí 
mában Grósz úrnak azzal a megjegy
zésével, hogy megtámadott becsü
letét a bíróság előtt fogja kirepnrálni.

Dohát ejtsünk eg) néhény szót 
ezekről az elintézetlen ügyekrő1. Hát 
ilyenek vannak is, de nem részem
ről, hanem Gortvay Aladár és — 
amennyiben sértve érezte magát — 
a Zemplén szerkesztősége részéről. En 
az inkriminált cikkekben tényeket 
állítottam. Gortvay úrról pláne olyat, 

sem két ízben is tartott alapos és I mely súlyos fegyelmi vétséget ké- 
részletes főispáni vizsgálatánál ennek j pez. Ezeket csak úgy egy egyszerű 
a fának ezrekre menő árát soha szá-{ nyilatkozattal elintézni nem lehet, 
mon nem ki rte, sőt mikor erre fi- i Ezekben az esetekben csak egy mó- 

tartaná. Sokkal többre tartjuk mind gyelineztették, azt felelte, hogy ez dón reparálható a becsület: a síjté. 
a két ur erkölcsi érzékét, mint hogy i a dolog teljesen rendben van. bíróságnál. Ott pedig még eddig az'
ezt feltegyük felőlük. j Hát ha a megyegyü'és annyit! urak eg) ike sem kísérelte meg é l j

Hogy milyen motívumokból tá mond. hogy Meczner Gyula én bi« intéztetni az ügyét, 
madtuk mi Meczner Gyulát, az itt'zom benned, akkor ezek a megbé

A nagy szerecsen-mosdatás.
Egy kis bizalmi flastromért 
eseng alaposan megtépázott 
főispánunk Andrássy bizalmi 

emberénél.

Miért nem a sajtóbiróság előtt ?
Nagy dolog Ilire 'saállong a vár-1 teljesen mellékes. Nem politikai ma- 

megyében. Sieptember 27-én szere- gatarlását támadtuk. Ha ezt teltük 
csen-raosdatásra készülnek. Akkor volna, akkor lehetne egy bizalmi 
lesz a megy egy ülés és a hir szerint 
napirend előtt Zempléni Moskovicz 
Géza fogja indítványozni, hogy 
Meczner főispánnak a törvényható
sági bizottság szavazzon bizalmat a 
személye elten folytatott rrős tárutu
dásokkal szemben. S a felhajtó i 
muszkák a bizalmat nagy többséggel 
meg fogják szavazni.

Ez a hir. A főispán a múlt héten 
Körtvélyesen járt Moskovicz Géza 
nál s akkor kérte fel őt a bizalmi 
indítvány megtételére.

Hogy Székely Elek, Sclnv. iger 
Ignác és felvezényelendő társaik h 
bizalmat hűségesen megfogják sza 
vazni, azt természetesnek találjuk.
De hogy Moskovicz Géza úri Ízlésé
vel összeférne ennek az indítvány
nak az előterjesztése, abban nag)on 
kételkedünk.

Ha Moskcvicz Géza indítványozná 
a bizalmat, annak nem csak az ő 
egyéni nagy tekintélye adna súlyt, 
hanem különös fontosságúvá tenné 
az a bizalmas baráti viszony, amely
ben Moskovicz Géza gróf Andrássy 
Gyulával á l . Mindenki tudja hogy 
Moskovicz G -za a legjobban isim ti 
Andrássy Gyula gróf felfogását és 
intencióit s ha őteszi az indítványt, 
azt az egész vármegye Andrássy 
Gyula álláspontjának is fogja tekin 
leni.

llát mi nem hisszük, hogy akár 
Moskovicz Géza. akár gróf Andrássy 
Gyula Meczner főispán dolgát egy 
bizalmi szavazattal elintázhetőnek

egy
szavazattal visszaverni a támadáso
kat, akkor volna a bizalmi szavazat 
nak értelme. De mi tényeket állítot
tunk. Tényékét, amelyek Meczner Gyula 
egyéni és hivatali reputációját súlyosan 
es megbélyegzoleg érintik. Ezeket egy 
bizalmi nyilatkozattal meg nem tör
téntekké tenni, megcáfolni nem lehet.

Azt állítottuk és készek vagyunk 
bizonyítani, hogy előzotes ígéret 
alapján hivatali szabálytalanság el
követésével mentett meg egy notó
rius sikkasztét a már érvényesen ki
mondott elmozdítástól, illőt ve elha
lasztotta ezt az elmozdítást s igy 
közvetve lehetővé tette, hogy ujabh 
sikkasztásokat kövessen el.

Azt állítottuk, hogy ugyanannak 
a polgáriuesterntk, akit okirathami- 
silás miatt ő mozdított el az állá- 
sábó1. a visszahelyezését minden for
tély lyal keresztül akarja vinni.

Azt elütöttük, hogy az ínségesek
nek küldött kedvezményes áru ku- 
kuricáhól ő vett át magának 22 mé
termázsát.

Azt állítottuk, hogy bár tudta, 
hogy Székely Elek kü ön engedély 
alapján kivágatott a város erdejéből 
harmndfél hold épUlctfát s bár látta 
hogy ez u zárszámadásban sehol 
sincs elszámolva, mégis sem a pénz
ügyi bizottságban, mint annak elnöke

embernek feltüntetni. Miért? Hiszen 
amit én csináltam, az a világon a 
legkorrektebb eljárás volt. Kijelen
tettem, hogy hírlapi közleményekért 
lovagias elégtételt nem adok többé, 
mert cikkeim igazságának eldöntését 
stenitéletro nem bízom. Kijelentet
tem ezt akkor, amikor könnyű szer
rel maradhattam volna „lovag** és 
mindamellett ép bőrrel menekültem 
volna az affér elől.

De bizonyítsunk.
I. Adriányi Béla urnák csak abban 

az esetben adtam volna elégtételt, 
ha férfim szavára kijelenti, hogy 
a Búza afférban megjelent és az én 
támadó válaszomra alapot szolgá1- 
tatott „Zemp!őn"-beli cikket ő irta 
Ő az afférbon segéd volt s igy a 
szerzőséget ez esetben nem vállal
hatta volna mert a mindenható kó
dex tiltja, hogy a segédek a folya
matban levő „lovagias* ügyről nyi
latkozzanak.

II. Gortvay Aladár urnák megta
gadhattam volna az elégtételt, mert 
lllésházy Endrével több elintézetlen 
ügye van. Es ezt nem lehet tagadni, 
mert maga Gortvay bírósági határo 
zattal állapitatta, meg hogy őt Illés- 
házy Endre becsületében többször 
mélyen megsértette. Gortvay ur azon
ban még eddig ezekért a „mély sér- 
lésekért** semmiféle utón elégtételt 
nem vett.

III. Grósz Dezső dr. urnák nem ad
tam volna elégtételt, mert tőlem már 
egyszer nem ,,'ovagias** utón, hanem 
a bíróság előtt vett elégtételt.

Es ezek után a közönség megíté
lésére bízom, hogy mely ik a korrekt, 
becsületes eljárás, ha valaki „lovag** 
marad és » párhujkódex szabályaiba 
kapaszkodva kibújik az ügy fegyve
res elintézése elől, vagy h i férfias 
ii)i!tsággal egy egyedül igazságos 
elvi álláspontra helyezkedve csakis 
a független magyar bíróság ítéletével 
kivárja eldöntetni a maja igazéit és 
ezért az álláspontjáért szembe !• *- 
lyezkedik a társadalom középkorba 
illő barbár (elfogásáéul.

Lánczi Aladár.

Apró feljegyzések.
v iharok » Minta Saíkt-ly Eleket ki- 

vetette a polgármesteri 
székből a fegyelmi ható
sága, azóta állandóan pol- 
gármesti rválság izgatja a 
E eintén e>ak ideigl -ne- 

állás mi d-

polgármes
teri állás

körül.
k- dólyeket 
ít’ii \olt betölthető 
addig, mig a fegyelmi élj írás fo’yt 
Es ebben az időben kötéllel kellett 
fogni h. polgármestert. Mikor aztán 
végleges betöltésre kérőit az á lás, 
tömegesen akadlak pályázók. Ámde 
a polgármester-válság még mindig 
kísért. A megválasztott polgármester 
lemondott, de helyét nem akarja 
elhagyni. Hogyne. Hiszen olyan szé
pin jövedelmei az ügyvédi prakszis 
és a törvényszéki bites német tol
mács! állás melleit a polgármesterség 
hogy nem érdemes azt otthagyni 
holmi apró kellemetlenségek miatt. 
Hogy a képviselőtestület jobb érzésű 
tagjai lázonganak e miatt és a köz
vélemény a polgármester ellen fog
lal állást? Ibit ki törődik ma a köz
véleménnyel, mikor a póni, a nem 

Ls mégis engem akarnak inkorrekt j épen megvetendő polgármesteri fi-

Jutányos áron árusítok fiú-gyer
mek ruhát már 4 kor.-tól kezdve. 
Úgyszintén több cikket gyári áron 
-  alól árusítok ki. ZZZZZ

yHmási jtíenyhérf.
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zetés forog veszélyben ? Vagy hogy 
az ügyvédi kamara fegyelmit indít 
a polgármesteri ellen ? Hát ez csak 
nem lehet akadály, mikor a főispán 
kegye biztosítva van. A jóizlés? No 
az meg mar igazán sifli. Hát ki mer 
nálunk jóizlésről beszélni? Ilyen 
manapság csak Nyitrán létezik, 
ahol a polgármester 28 évi szol
gálat után csupán azért hagyja e| 
bolyét, mert az egyik helyi lap tá
madta. Nálunk ilyesmi nem fog elő
fordulni. Nem, még akkor sem, ha 
mindjárt a képviselőtestület a feje 
tetejére is áll dühében és napról 
napra is rendez a legutóbbihoz ha
sonló viharokat a képviselőtestület
ben Itt csak egy vihar segíthet. 
Olyan hatalmas vihar, amely elsöpri 
helyéről a ruai gonosz kormányzati 
rendszert az ő Meczner Gyuláival, 
Erősdy Sándoréival, Retegh Mik lovai
val és Szemző Gyulaival. Egy ilyen 
vihar talán rendet teremtene nálunk 
is, a városházán.

»
Közbe-izó- A parlamentben, a vár- 
nok arak a megye, a város közgyii- 
városházán. ^ s* termeiben, mindenütt 

1 111 vannak szónokok és küz- 
heszónokok is. A közbe-szónokok 
a testütületnek tartalmatlan üre* 
elemeiből szoktak kikerülni, akik 
nem képesek egy beszéd elraondá 
sára és ilyenformán nem szerepel
hetnek. de azért szeretnék magukat 
észrevétetni, szeretnék ha beszélné
nek róluk. Es ezért aztán folyton 
közbeszélnak — rendszerint sületlen
ségeket — és megzavarják a szóno
kot, Az ilyen közbe-szónokoknak 
azonban mentségükre szolgál az, 
hogy joguk van szólni a testületben. 
Ujhely, a specialitások hazája azon
ban o téren is produkált újat. Meg
teremtette a képviselőtestületi pót
lékok küzbc-szónok gárdáját. Az uj 
szónokfaj egyik értékes tagja leg
utóbbi képviselőtestületi ülésen már 
he is mutatkozott. Reichard Dénes 
ur volt az első nyilvános szereplő. 
(Kötelességszerüleg kijelentjük, hogy 
a 4 méteres kortestoll nélkül.) Ott 
állt a főjegyzői szoba küszöbén és 
onnan röpítette be a terembe •szel
lemes* sziporkáit mindaddig, raig az 
egyik képviselőtestületi tag véle
ményt nem mondott a közbeszóltok- 
lásról. — A polgármester urpedig hall
gatott és még csak nem is figyel, 
mostette a közbe-szónok urat. I*edig 
hát néha a képviselőtestület közbe 
szónokait is szigorúan lec-öngeti a 
polgármester ur. Vagy tán a kép 
viselőtestületi pótlékoknnak több jo
guk van a rendes tagoknál ? Nem 
hisszük. Jó  less hát ha a polgár- 
mester ur jobban ügyel a tanács 
kozási rendre és amikor a képviselő- 
testület tagjait lecsengoti a közbe- 
szónoklásért, ugyanakkor a képviselő
testületi pótlékokat is szedje rendbe 
és utasítsa ki őket a teremből. Mert 
a pótlékok legfeljebb csak a lépcső
házban tarthatnak küzbeszónoklá- 
sokat. •
KézzűMnár Kukuriea - vásár, elhall- 
a bizalom, gatott famsnipuláczió, 

gyámpénztári kölcsönök 
kamattartozása, sikkasztó tisztviselő 
pártfogolása, megakadályozott ipar- 
testületi választás, választá-i vissza
élések s más sok egyebek égő sebe
ket okozhattak a főispán ur piros
pozsgás orcáján. Erre vall az a szór. 
gos munka, amelyet most a főispán 
ur és hűséges gárdája folytat egy 
kis fájdalmat enyhítő flastrornért. Á 
flastrom természetesen afféle bizalom 
volna, melyet a vármegye törvény
hatósági bizottsága szavazna meg a 
főispán urnák azokkal a támadások
kal szemben, melyek a fentebb fel
sorolt igazságokat vagdalták a főis

pán urnák egyébként tis* teleiben 
megőszült ̂ fejéhez. Egy kis bizalom 
kéne a tőispán urnák, ha mindjárt 
egy kürörofeketényi is. Es miután a 
bizalmat nem adják sem Ínséges kül* 
csünképen, sem árvapénztari kül- 
csönképen s miután azt Móré ur sem 
tudja szállítani kétszer 25.000 koro
náért sem, hát máskép szerzi meg ő 
méltósága. Amit nem lehet megkapni 
pénzért, azt meg lehet kapni esetleg 
alamizsnaként. így gondolkozhatott 
a főispán ur, amikor vette a vándor- 
botot, elkuilogott Alsókörtvélvesre, 
ott bekopogtatva a zempléni Mos- 
kovics Géza portáján alázatosan ko
rty örgött egy kis bizalomért. Mecz- 
ner Gyula tudta, hogy Moskovics 
Géza nagy ur, hatalmas ur és jó s z í v  ü 
ur, akinek cs ik kevés szavába kerül
ne, hogy Meczner bizalmat kapjon’ 
iemelte hat Meczner, hogy talán 
megkönyörül az alázatosan kérege- 
tőn es juttat neki egy kis bizalmat 
Arról azonban megfeledkezett Mecz- 
ner hogy zempléni Moskovics Géza 
jóizlésü ur is, aki csakis korrekt, 
tisztességes alamizsnát ad. De mi 
tudjuk ezt és ezért nem igen hiszünk 
a bizalom Ígéretében. Valamit azon
ban va'ószinüleg mégis kapott Mecz
ner ur : egy jó tanácsot, hogy a 
bizalomkérés előtt tisztázza az ellent 
felhozott vádakat a sajtóbirósdg előtt 

*
A főispán úr Szegény Meczner Gyula 

tovább Csak nem akar belenyu-
intrikál. godni a változbatatlanba,

hogy az ő népszerűségé
nek — magyarán mondva — lőttek. 
Es különösen faj neki, hogy az alis
pánt pedig általános népszerűség, 
közbecsülés, szeretet övezi. Először 
a vármegyei tisztviselők és a jegyzői 
egylet együttes jubileumi ünnepségét 
robbantotta széjjel, most pedig a 
püspök fogadtatásánál Csinált zavart. 
Az előre megállapított terv szerint 
a püspöknek az alispán jobbján kel
lett volna bevonulni a városba. Jött 
azonban Meczner Gyula és az állo
másnál várakozók előtt neheztelt, 
amiért nem az ő kíséretében vonul 
be a püspök. Az alispánnak fülébe 
jutott a legújabb fői páni intrika és 
ezért ismét félrevonult. A püspök 
tehát Arc.brózy*Nándorral jött be. Es 
mégsem a főispán urrah Mert ezt a 
vármegyét, ha az arra egyedül jogo
sított Dókus alispán nem képvisel
heti a főispáni intrika folytán, egy 
MeC/iier G)u!a c.-ak azért sem fogja 
képviselni. Még csak az kellene, hogy 
a püspök előtt olyan ember repró 
zei.ta'ja a vármegyét, akinek viselt 
dolgaival hónapok óta foglalkozik a 
sajtó anélkül, hogy csak tisztázni is 
próbálná magút az ellene emelt vá
dak alól,

A tudatlan „Zemplén*1,
Egy kis lecke a francia 
nyelvből a „vén tudós** 
szamára.

Sok hatalmas tudatlanságot tapasz
taltunk már, de oly mesés tudatlan
ságról, mint amilyennel a szegény 
öreg „Zemplén" a múltkor kirukkolt., 
fogalmunk se volt.

Búza Barna a limitkor a Zemplén 
egy kifejezésére reflektálva azt  ̂a 
megjegyzést tette, hogy a Zemplén 
azt se tudja mi az az agent provo- 
cateur.

Erre előáll ez a szerencsétlen el
vénült újság s elmondja, hogy de 
igenis ő nagyon jól tudja, hogy mi 
az. S el is mondja nyomban, hogy 
mit ért ő az agent povocateur alatt. 

Hát csak úgy járt a szegény Zemp

lén, mint az egyszeri ember, ukinek 
azt raonták, hogy : maga nem is 
tudja, mi az a geográfia s nagy 
hetykén azt felelte rá: hogy ne 
tudnáral mikor már ettem is!

A „Zemplén" is elmondja nagy 
hetykén, hogy ő tudja jól, hogy mit 
jelent az agent provoeateurség. S el 
mondja nyomban. Érdemesnek tart
juk itt leközölni, amit mond :

Hát megnyugtatjuk közéletünk 
érdemes jelesét. Tudjuk nagyon 
jól, hogy mit jelent az agen pro- 
vocateurség. Sőt klasszikus példá
zatot is tudunk arra, hogy milyen
nek kell lennie egy politikai agent 
provoteurnök. Mikor az országos 
nagyságból ismét egy szürke fis
kális lesz és neki iramodik minden 
értekre, csak azért, hogy bujto 
gassa az indulatokat és a tüzet
fogott szenvedélyeket odafoghassa 
a maga politikai céljai elé: akkor 
igenis, egy agent provocatc űrrel 
állunk szemben, akinek csak egy 
szentsége van : az önönmaga ér
deke. Nem az igazságot hajszolja 
nem a közérdekek tisztaságáért 
csatázik, de odadobja magát a 
politikai ambícióknak s ha mind
járt egy vármegye nyugalmán ke
resztül is, de előre tör. Büszkén 
veri a mellét, hogy irae én vagyok 
az igazság és én vagyok a puri
tánok puritánja és amellett min
den szava a rosszindulatú gyrnu 
és minden megfontoltság nélkül 
tipor a sárba közéleti érdemeket 
és emberi értéket: az a szürke 
fiskális igenis egy politikai agent 
provocateur, akinek minden vágya 
és minden ambíciója, hogy újból 
helyet kaphasson a nemzet taná
csában. Mindezt a politikai agent 
provoeateurség fogalma jelenti és 
igazán nem kellett idegen vidékre 
mennünk, hogy racgraintizhassuk 
egy tipikus s tizenhárompróbás 
politikai agent provocateur szobrát. 
Hát bizony jó lett volna a Zemp

lénnek egy kicsit messzebbre, ide
gen vidékre menni, ahol intelligens 
emberek is vannak s megkérdezni 
egy intelligens embertől, hogy mi 
az az agent provocateur. Akkor nem 
irt volna össze erről a fogalomról 
ilyen mérhetetlen tudatlanságról ta
núskodó badarságokat. Mert ebből 
minden nyolcadik gimnazista meg
láthatja, hogy a Zemplénnek még 
csak fogalma sincs arról, hogy mi 
az az agent provocateur.

Ennél hitelesebb szellemi szegény
ségi bizonyítványt még soha újság 
nem adott ki magáról, mint evvol a 
kis fogalom meghatározással a sze
gény öreg „Zemplén*. Inkább azt 
irta volna: hogyne tudnám, mi az 
agent provocateur, hiszen már ettem 
is. Még ez is okosabb beszéd lett 
volna, mint amit nagy hetykén elő
terjesztett a Zemplén.

Igazán nem nagy örömünk telik 
benne, ha tudatlan öreg újságokat 
kell olyasmire oktatnunk, amit min 
den intelligens embernek tudnia 
kell. De a Zemplénnel sokszor jár
tunk már igy. Egyszer a latin 
grammatikára kellett kitanitanunk

(de mortibus), máskor mostani he 
lyettos szerkesztőjének az állattanból 
adtunk leckét (a mindenről), — hát 
most még az egyszer megtesszük,
hogy megtanítjuk arra is, mi az 
agent provocateur. De ez az utolsó. 
Ezentúl, ha tanulni akar valamit, 
iratkozzék be az elemi iskolába.

Itt közöljük tehát az agent pro
vocateur fogalmát a Dallas Lexicon- 
ból, Heil Pausztin kiváló kriminális- 
tánk meghatározása szerint így szól: 

Agentg provocateurs azok, akik 
mást valamely büntetendő cselek
mény elkövetésére csábítanak nem 
abból a célból, hogy a cselekmény 
valóban elkövettesssék, hanem az
zal a hátsó gondolattal, hogy az 
elcsábított, mihelyt a büntetendő 
kísérlet határait átlépte, a rende
sen értesített tanuk vág} rendőr
ség s ezek utján a büntető hata
lom kezeibe kerüljön. A mindig 
aljas eljárás egyéni indokokon 
alapulhat; korrumpált rendőrség 
s kormányrendszer mellett — mely 
politikailag gyanús egyénektől, ké
nyelmetlen politikai ellenfeleitől 
ily utón törekszik szabadulni, — 
egész intézménnyé fejlődhetik. Az 
A. az eljárásban rejlő erkölcstelenség 
dacára a felhívott által elkövetett 
büntetendő cselekményért felbujtói 
minőségben biintetendőjogilag nem 
felelős, mert célja nem a bűntett 
elkövetésére irányul s tevékeny
ségében a f elbúj tás morális eleme 
— a szándék — hiányzik. De fe
lelősségre vonható gondatlanság 
miatt, ha eljárásából, mielőtt a 
felbiztatott egyént a bűn elköve
tésében megakadályozhatta volna 
oly jog sértő eredmény származott, 
amelyet előre láthat vala.
Ez a meghatározás azonban csak 

intelligens emberek számára van 
készítve. Hát hogy a Zemplén is 
megérthesse, megmagyarázzuk egy 
példával, amiből egy falusi hakter 
is tisztába jöhet a fogalommal :

Ha a rendőrség meg akar csipni 
valakit pl. a cár elleni merényleten, 
hát elküldi hozzá egy ügyes embe
rét. Az — persze álnéven — köze
lébe férkőzik, barátságába hehizelgi 
magát, elkezdi heccelni, hogy rob
bantsák fel együtt a cárt, s mikor 
az illető belemegy, elkészítik a bom
bákat, megbeszélik a helyet és időt, 
akkor feljelenti a rendőrségnél s el
fogatja.

Ez az agent provocateur, kedves 
Zemplén. Tényleg aljas foglalkozás. 
Politikai agent provocateur pedig 
az, aki ugyanezt az aljas foglalko
zást politikai dolgokban űzi. Például 
ha valaki rábeszélné a főispán urat, 
hogy szőjjenek politikai összeeskü
vést Khuen megbuktatására s mikor 
a főispán ebbe bizalommal belemenne, 
akkor feljelentené Kimennek: ez 
lenne egy politikai agent provoca
teur. Ez a politikai agent provoca- 
teurség & nem az, amit a szürko fis
kálisra rákiabál a Zemplén.

Tetszik tudni, agent provocateur, 
az francia szó. Ennélfogva csak 
azoknak illenék használni, akik ér
tik a jelentését. Mert aki nem tud

A Nagyszebeni Földhitelintézet törlesztéses kölcsönt nyújt 
házakra és földbirtokokra. Bővebb felvilágosítás Dr. BURGER 
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arabusul, az ne beszéljen arabusul. 
Nincs koraikusabb figura, mint aki 
folyton idegen szavakat használ, 
amiknek az értelméről fogalma nincs. 
Édes istenem, hát muszáj a Zem
plénnek franciául beszélni ? Hátraért 
használ akkor értelmetlenül francia 
szavakat? Igaz, hogy ezeket a fo
galmakat minden intelligens ember
nek ismernie kell. De hát senki se 
követeli a Zempléntől hogy intelli
gens legyen? Mért akar hát erővel 
úgy beszélni, mintha az volna ?

Ajánljuk a szegény vén tudatlan 
újságnak, hogy máskor ne kompro
mittálja magát olyan szavak hasz
nálatával, amiknek az értelméről sej
telme siucs. Mert ez nagyon nevet
séges. Nincs szánalmasabb látvány, 
mint az ilyen nagyhangú tudatlan
ság. Ha már francia szavakat akar 
használni (hogy műveltebbnek gon
dolják) nézze meg a szótárban, vág) 
kérdezze meg valami müveit ember
től, ha a .környezetében nem talál 
olyat, jöjjön hozzánk, megmondjuk 
neki, mert igazán mi is resti Ijiik, 
hogy legvénebb laptársunk ilyen 
szégyenletes tudatlanságról tesz nap 
ról napra tanúságot.

H Í R E K .

A vezércikk.
Öreg este van. A központi ktfvébáz 

fényárban úszik. Gyülekeznek a törzsven
dégek. Isszák a fekete levest. Közben meg 
alakul egy kabíbriász partié. Kényelmes 
kuroBszékben elfoglalják helyeiket n já té
kosok. A kibiuek Kürülülik és kürüWllják 
éket. ugyannyira. hogy a játékosok ki 
bOiu látszanak.

Kiss u t : Piff-Paff ur ne veszte 
gesse az időt. olt a kártya, ossza 
már le.

Poldi kibic: (nevetve) 11 oh e-In- 
ja j de jó vicc !

P iff P a ff \ Óvást jelentek be uraim 
Poldi ellen. En addig nem játszom, 
amíg ő itt ül.

Tulipán ur: Csak oszd le és ha 
roszul fog menni, hát megveszem 
tőled I

— Piff-Paff leosztja a kártyákat.
Tulipán : Felveszem, de kérek még 

egy pár tököt.
P iff P a ff :  Muszáj annak éppen 

töknek lenni — közben osztja a kár
tyákat.

Tulipán: Forró aranyba foglalják 
kezedet, amiért ily szépen osztottál. 
Bemondom a kaszát és nem felejtem 
el az ultimét berebegni.

Kiss : — Összecsapja a kártyákat 
— Gyerünk egy friss-missre I

P iff-P aff : Égjen meg Poldi ! — 
nehezen előveszi a pénztárcáját és 
fizet.

(Most Tulipán oszt. Kit,s fölveszi és be
mond minden létező figurát.)

Poldi : Ezt tulipánosán osztotta ki ! 
Még egy ilyen osztás és én feltűnés 
nélkül távozom. Egyúttal részemről 
bemondom a három mestert!

P iff P a f f : En pedig bemondom, 
ha nem megy el a három pofont!

Poldi: Csaknem kell mérgeskedni, 
árt a szépségnek, az egészségnek és 
az ilyen kövér ember, sohsem tud
hatja előre, hogy mérgében mikor 
távozik el a baifenékon.

P iff P a f f : — Poldihoz — Majd e 
pari Ilié lezajlása után válaszolok, de
liem lesz köszönet benne!

Tulipán : — nevetve — Piff, mióta 
beszélsz te kártyázás közben frázi
sokban.

P iff-P aff: No hallod, én itt mon
dom el a vezércikkeket és nem iroiu 
le, mint te I

(A  körülálld és körülülő kibírok rot- 
ientő kacajra fakadnak a sikerült szipor
kán. Tulipán is mosolyog. Közbon Köss 
újra elosztja. Piff felveszi nz eredeti szinro.)

Tulipán : A vicceléshez van eszed, 
de hogy a villanyos elé fokiidj arra 
nincs ! — K icsap az asztalra —
„Kontra".

P iff: A guta üsse meg a kibicemet.
Tulipán' Már mondtam, hogy meg

veszem, mennyiért adod el ?
P i f f  10 koronámba van. annyiért 

eladom.
Tulipán: Ha szépen megkérsz 5 

koronát adok érte.
K iss: En 7 koronát adok.
P iff: Ej 7 koronáért én el nem 

adom, inkább ott — rámutat Pol- 
dira — dögöljön meg!

Poldi: Mintha ezt a viccet hallot
tam volna /

Tulipán . — Oszt most . . .
K iss: Felveszem . . .  és bemon

dom a torz kaszát, a százast, az 
összes adut, az uhut és a jó estét 
kívánok !

(Tulipán és Piff-Paff lecsapják n kár
tyát.)

Tulipán és P iff: (egyszerre kia 
hálva.) Mi pedig a jó éjszakát! 
Géza . . . .  Géza . . . .  fizetni . . . 
zahlen . . .

— Pénzügyi kinevezés. A pénzügy 
miniszter Simsa Ödön városi közig, 
gyakornokot a kassai pénzügyigaz- 
gatóságk oz állami végrehajtóvá ne
vezte ki.

— Bírósági kinevezések. Az igazság 
ügyminiszter Gombry Vilmos dr. mis- 
ko ei járásbirósági joggyakornokot a 
sátoraljaújhelyi iir. törvényszékhez 
jegyzővé nevezte ki. — A kassai 
kir ítélőtábla elnöke Gerőcz Vilmos 
ügyvédjelölt, sátoraljaújhelyi lakost 
joggyakornokká nevezto ki.

— Áthelyezés. A pénzügyminszter 
Olehváry Jenő kassai állami végre 
hajtót a sátoraljaújhelyi pénzügy - 
igazgatósághoz helyezte át.

— Palyazat városi állasra. A Situsa 
Ödön kinevezésével megürült közig, 
gyakornoki állásra l.ánczi Aladár, 
apunk szerkesztője1 pályázik.

— A hegyaljai kölcsön most már 
teljesen megakadt. A hegyaljai köz
ségek közül egyik se vállalja a jót
állást s igy seho vá se fognak kamat
mentes kölcsönt adni. Szóval meg 
kell elégednünk a Kazy kikürtö.t 
részvét táviratával. Enny i segítséget 
kaptunk a rettenetes csapásokban.

Tavaly csak egy évi termésünk 
ment tönkre s Wekerle már elké
szíttette ősszed a tervezetet, amely 
szerint 400 koronát kap a folyó évre 
(1910-re) minden szőlőbirtokos ka
matmentesen az idei szőlőmunkára. 
Még pedig minden megyei vagy városi 
jótállás nelkiil.

Wekerle megbukott s igy a köl
csönt az idén tavasszal már nem fo
lyósíthatta. Az uj kormánynak eszébe 
se jutott kiadni. Jött az idén ujubb 
istenverés és immár a második évi 
termés semmisült meg. Kétszeresen 
szükséges volt tehát a segítség. — 
Kaptunk is egy szép részvét távira
tot Kazytól. Ezt rendkívüli kiadás
ban közölte a Zempléu s mi a köny-j 
nyékig meg voltunk hatva. Egyebet 
pedig nem kapunk. A kormány ad
dig komédiá/ott velünk, mig utol
jára kisül, hogy nem ád semmit.

Nem lenne szives a Zemplén er
ről is egy rendkívüli kiadást esi 
nálni ?

F F . L S Ö M A G Y  A R Ö R S

Szőlészeti szakosztályi ülés. A
Zemplémvárraegyei Gazdasági Egye
sület szőlészeti és borászati szak
osztálya legközelebbi ülését f. hó 
15-ikén reggeli 8 órától kezdődöleg 
tartja meg. Az ülés főtárgyát a sző
lők jövő évi meginunkáltatására kért 
kamatmentes állami kölcsön engedé
ly ezéso és az agrár kölcsönök 25 évi 
kamatmentes kitolása érdekében a 
vármegye törvényhatóságához inté
zendő átirat fogja képezni.

— Ipartestületi közgyűlés. Az ipar
testület f. évi szeptember hó 11-ik 
napján d. u. 2 órakor székházuk 
tanácstermében rendkívüli közgyűlést 
tart.

— Kövezik a Kossuth Ferenc-utcát.
Valahára ki lesz már hurkolva szé
pen kockakővel a vasúthoz vezető 
utunk, a Kossuth Forenc-utca. Nem 
fogunk portengerben menni kifelé. 
A burkolás már jól előre ^haladt s 
nemsokára egész ki a vasúiig kocka
köves burkolaton mehetünk. Tudja 
mindenki, hogy ezt a burkolást az 
államvasut csináltatja s hogy ezt 
még Kossuth Ferenc miniszter ren
delte el Búza Barna közbenjárására. 
Tehát nem Kazy c-ináltatja. No d»‘ 
azért Kazy is jó képviselő, ő is csi
nált már a városért valamit. Küldött 
egy szép részvéttáviratot, mikor a 
jég elverte a szőlőinket, A Zemplén 
le is közölte külön kiadásban. Hát 
nem elég jótétemény ez ?

Tájékozásul. M últ szám unk
ban  fe lso ro ltu k  U jh e ly  le g ré g ib b  
s le g te k in té ly e s e b b  p o lg á ra in a k  a 
n eveit, akik  m o st m ár, m ig  R e i- 
h ard  S a la m o n  lesz  a p o lg á rm e s 
te r, nem  fo g n ak  já r n i  k é p v ise lő - 
te stü leti ü lé sek re . T e r m é s z e tc s e n e z  
csak  a m ostani á lla p o tra  vonatkozik . 
C sa k  ad d ig , m ig  R e ic h a rd  e g y 
ú tta l ü gyvéd  is lesz  s ez t a tö r 
v én y b e  és k ü zcrk ü lcsö k b e  ütköző 
á lla p o to t nem  szü n te ti m eg . A d 
d ig  b izon y ezek a jó  Ízlésű urak 
nem  h a jlan d ó k  e g y ü tt szék et ülni 
R e ich a rd  S a la m o n n a l. S  kérünk 
is m in den kit, aki a  tö rv én y re  s 
köztis/ tességre ád  v a lam it, h ogy  
ad d ig  m a ra d jo n  táv ol a  v á ro s h á 
zá tó l. H ad d  u ra lk o d jé k  o tt  R e i 
ch a rd  a S z ék e ly  E le k  tá b o rá v a l, 
am ely n ek  o ly an  s z o lg á la tk ész e n  a 
k a r ja ib a  d o b ta  m a g á t. H a azon 
bán  R e ich a rd  S a la m o n  v isszatér 
a tö rv én y  s k ö z e rk ö lcs  e lh a g y o tt 
ú tjá ra  s  b o trá n y o s  ö ss z c lé rh e tc t 
le n s é g é t m eg sz ü n te ti, a k k o r te r 
m észe tes , h o g y  m ás e lb írá lá s  a lá 
fog  esni.

— Közszemlén. Értesítjük a város 
közönségét, hogy a f. évi földadó 
házbér és házosztály adó I II. IV. 
oszt. kereseti adó; a tőke kamat és 
járadék adó és általános jövedelmi 
pótadó kivetési lajstromok az 1883. 
évi XLIV. t. c. tö. ij a rendelkezé
séhez képest f. évi szeptember hó 
10 napjától 8 napon át. vagyis szep
tember hó 18-ig bezárólag a város 
adóügyosztályában közszemlére lesz
nek kitéve, azokat a jelzett időben 
és hivatalos órák alatt az érdekeltek 
megtekinthetik és az elleni észrevé
teleiket írásba foglalva a) azon adó
sok kik a jelzett adónemekkel már 
a mu't évben is megvoltak róva. a 
lajstrom kitétele napját b) azon adó
zók, kik a jelzett adónemekkel most 
első ízben rovattak meg, adótarto
zásuknak az adókönyvecskébe tör- 
történt bejegyzését követő 15 nap 
alatt a város adóügyosztályánál, 
vagy a polgármesternél előterjeszt
hetik.

— Új rendszer, — új em
berek. S i m s a  Ö d ö n  városi köz- 
ig azg atási g y a k o rn o k o t kinevezték  
K a ssá ra  p én z lig y ig azg ató ság i vég
re h a jtó n a k . I e llá t ó* is itt h ag y ja

Z A G I  H Í R L A P

a v áro st. A k ib en  van k é p e ssé g *  
m u n k aerő , jó  Ízlés, az m ind m e
nekül a v árosi sz o lg á la tb ó l. S im sa  
a v áro si tisz tik arb an  a le g k é p z e t 
te b b , leg m u n k á sa b b , le g h a sz n o 
sa b b  tisztv iselők  eg y ik e  v olt. D e  
nem  te ts z e tt a  S z é k e ly -c so p o rtn a k . 
K é t  ízben  v á lasz tásn á l b á n tó a n  és 
b o trá n y o sa n  m ellő zték  M e g u n ta  
ezt a csú n y a  h a jszá t s  á tm e g y  ál
lam i sz o lg á la tb a . —  R e ic h a rd  
p o lg á rm este r g o n d o sk o d ik  aztán  
új m u n k aerők rő l. L e g ú ja b b a n  is 
fe lv e tt e g y  d ijn o k o t, ak in ek  a fe l
v éte lén  m ár a v áro si tisz tv ise lő k  
is m eg b o trá n k o z ta k . E g y  e m b e r t, 
aki csak  n em rég  k erü lt ki a fo g 
h ázból, ah o l e g y  h ó n a p o t tö ltö tt . 
M ikor a fog h ázbó l k ijö tt , n e m s o 
kára k ö v e tk e zett a v á lasztás. M e g 
fo g a d ta  a m uszk ap árt n ap id ijé rt 
k o rtesn ek . E g y  h étte l a  v á lasztás 
e lő t t  je le n tk e z e tt  a  B ú za p ártn á l, 
h og y  p é n z é rt b e á ll k o rte sn e k  s 
e lá ru lja  a  m u szk ap árt titk a it. E lé g  
h ely te len ü l —  h og y  a titk o k a t 
m eg tu d já k  —  fe lfo g a d tá k . L e t t  
Bú za p árti k o rte s . P é n z é r t. A ztán  
já r t  a la to k a t szed ni a p e tíc ió h o z . 
A k k o r m eg in t á tm e n t a m uszka
p árth oz . A  fő isp án  fe lfo g a d ta  s 
já r t  p é n z é rt a d a to k a t szed ni az 
e lle n p etic ió h o z . íg y  á ru lt c l m ég  
ed d ig  m indenkit, akit sz o lg á lt. A  
fő isp án  b e lá tta , h o g y  ez az e m 
b e r  n ag y o n  a lk a lm as lesz a v á 
rosh oz. N ag y o n  s z ere ti Ö m éltóság a  
a ro v o tt m últú e m b e r e k e t . G á th y t 
is azó rt p á r tfo g o lta . Izen t h á t 
R e ich a rd n a k , h o g y  fo g a d ja  fel d i j- 
n okn ak . R e ic h a rd  e ló tt  p ed ig  pa 
ra n c s  a fő ispán  iz c n c te . N incs 
ü re se d é s , n in cs hely , n in cs a fi
z e té s re  fed ez e t, m ég is  fe lfo g a d ta . 
E lő s z ő ! a ren d ő rk ap itán y ra  a k arta  
rásózni. D e  az n em  v á lla lta . A k 
k or b e te t te  az an yakönyvhüz. 
E p é n  o d av a ló  e g y  fog h ázv iselt 
e m b e r , akit a főispán p o litik a i 
sz o lg á la to k é rt  ju ta lm a z n i ak ar. M o st 
azt m o n d ják , m égis k iv e tte  onn an . 
1 lo g y  h ol ád n ek i h e ly e t , n em  
tu d ju k . D e jó le n n e  ta lán  S c v e itz c r t  
m eg k érn i, h og y  k ö z ö lje  m indig a 
p o lg á rm e s te r  ú rra l, kik szab ad u l
nak ki a  fo g h ázb ó l. H ad d  fo g a d ja  
fel ő k e t  a v áro sho z d ijn o k o k n a k . 
ím e , ily en  e lő n y ö se n  a lakul á t a 
v áro s tisz tik ara  az ü g y v é d -p o l
g á rm e ste r  b ö lc s  v e z e té s e  a l a t t !

— Az ebado-lajstrom közszemlén
Az 1010. évre érvényesített ebadó, 
üsszeirási és kivetési lajstrom a rend
őrkapitányi hivatalban, iuai naptól 
számítandó 15 napon át, közszemlére 
van kitéve. Etdeklődők hivatalos 
'írák alatt megtekinthetők ós felszó
lalással élhetnek ellene.

— Betiltott búcsú Ssabolcsvárme* 
gye alispánja betiltotta az idei Mária- 
pécsi búcsút, mert a bue-ura Galí
ciából is többen zarándokolnak be 
és félő, hogy ezek a bucsusok be
hurcolják az országba a kolerát. A 
szabolcsi alispán távirati intézkedése 
tegnap délután érkezett a helybeli 
rendőrséghez, de az intézkedés már 
lehetetlenné vált, mert az újhelyi 
buc.'M-ok még reggel elmentek. Ut- 
közbeni feltartóztatá-uk iránt meg
tették a szükséges intézkedést.

— Uj telefonelöfizetö. Dr. Kasztriner 
Árpád fogorvos 128 számmal asátor- 
pljaujhelyi telefon előfizetők sorába 
lépett.

— Beíratások. A sátoraljaújhelyi 
iparostanonciskolában az 1910/1 1, tan
évre a behatások f. é. szeptember 
hó 14 én és 15-én al'nmi elemi is
kola II. A. fiúosztálya termében d. 
u. 0 —8 óráig eszközöltetnek. Felhi
vatnak az iparosmesler urak, hogy
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tauoneaikat a nevezett időben a ta
nonciskolákba Írassák be.

— Pályázat. A néhai Kellner Mó
zesáé szül. Schvartz Betti által lé 
tositett és a sátoraljaújhelyi izraelita 
anyahitközség elöljárósága által ke
zelt 3000 korona kih.izasitási alapít
ványnak 1903. februártól 1900. okt.-ig 
felgyűlt kamata — miután az 
1900—1901). években hirdetett pá
lyázat eredménytelen maradt — folyó 
1910. évi november hó 9-én az örök
hagyó halála évfordulóján válik ese
dékessé. Ugyanekkor vá lik esed**, 
késsé ezen alapítvány 1906. okt.-tól
1909. okt.-ig felgyűlt és 1909. évben 
szintén meddő pályázatban kihirde 
tett kamata is. E kamatösszeget el
nyerhetik oly izr. menyasszonyok 
(hnjadonok), kik az örökhagyó két 
testvérének egyikétől törvényesen 
leszármazottak, esküvőjüket a jelzett 
évforduló napon tartják és a két 
hasonló leszármazásu rokon által se
gélyre ajánitatnak. Kellően felszerelt 
folyamodások a hitközség elöljáró
ságához címezve a titkári hivatalnál 
folyó évi október hó 10 ig adaud >k 
be. Ugyanott kaphatnak bővebb fel 
világositást. A segélyezendő meny
asszonyt, illetve menyasszonyokat a 
hitk. elöljárósága választja és sze
meli ki. A pénz a polgári é.̂  egy. 
házi házasságkötés hiteles igazolása 
után folyósittatik.

Tudományos megfigyelések a 
moszkvai császári orvosi egyetemen 
megállapították :

•Valamennyi hashajtó ásvány
víz között a Ferencz Jozsef-kc 
serUviz glaubersóban és keserű- 
sóban a leggazdagahbnak bizo
nyult. Ennél a sajátságánál fogva 
melyet még fokoz az, hogy szó
dabikarbóna-tartalommal is bir, 
minden más hasonló ásványvíz 
föló helyezendő. A természetes 
Ferencz József-keserüviz még 
kis adagok használata mellett 
is, gyorsan és biztosan ható has 
hajtó «
A valódi Ferenc József-keserüviz 

csakis teljesen termész* tes állapotban, 
minden hozzátétel nélkül kerül for
galomba és ásvány vizüzletekhen, 
gyógytárakban és drogériákban kap
ható.

— Elfogott keritönö F. hó 8 án
este az újhelyi rendőrség a vasúti 
állomáson elfogott egv veszedelmes 
keriiünöt, éppen mikor egy mező- 
lahorei polgár 17 éves leányát vitt* 
egy szerencsi pénzügyőri .-zemlész- 
hez. A leányt atyja hazavitte. A lel
ketlen bestia pedig a rendőrség zár
kájában várja sorsát.

— Becsületes megtaláló. Fehér 
Andrásod szül. Tamás Mária szoino- 
tori lakos körülbelül junius hó végén 
a déli órákban a heti vásár alkal
mával a helybeli római kathoÜkus 
templom közelében a járda balolda
lán egy drb. használt, rosszul záródó 
fuvott arany karéket talált, melyben 
négy opál kő volt, azonban megta
lálásakor már a díszítést képező há
rom levelű lóherének csak a köze
pén maradt meg ogy szemecske opál 
kő. A talált karókét a rendőrkapi
tányi hivatalban őrzik. Igazolt jogos 
tulajdonosa a hivatalos órák jelent- 
kezhetik.

— Lopások. F. hó 5-én Rosner Leó 
ügynök Lónyay utcai lakásából ös- 
meretlen tettes ruhnnemüeket lopott, 
A vizsgálat folyik. — Tegnap d. u, 
1—2 óra tájban Javé lak Mihály nap
számos bemászott Vojlkó .Józsefné 
Szemére-utcai lakásába és a távol
levő tulajdonosnő ridiküljéből 01 K, 
40 fillér készpénzt ellopott. Az eljá
rás folyik.

— Okleveles kézimunka tanítónő
kitűnő bizonyít.'átivokkal tanfolya
mot nyit szeptember /5 én. Három 
osztályban tanítja a kézimunkát a 
következő beosztás szerint: A. csoport. 
Horgolás. Egyszerű kereszt öltés, 
bécsi kereszt öltés. Egyszerű vászon 
hímzés, fehér hímzés, monogramul 
hímzés, lapos hímzés, tűfestés. Ka
lotaszegi varoltas. Csetneki csipke.
B. csoport. Kézi varrás, gép varrás, 
gép kezelés. Női és férfi fehérnemű

szabása és varrása mérték után, fe
hérnemű díszítés divatlap szerint. 
Ágynemű szabása, varrása. Fehér 
hiruzés. monogramul hímzés. C. cso
port. Gép varrás, gép kezelés. Női 
és gyermek ruhák szabása mérték 
után. A tanfolyam 10 hónap. Diji 
havonkint 10 korona. Jelentkezéseket 
elfogad lapunk kiadóit irata la.

— Élet a Félix fürdőben. Az el. ő 
sárgu'ó falevél másutt a fürdőszezou 
halálát jelenti s amint az őszi szél 
végigszánt a straudok eszplándok 
bokrai közt, megszűnik a zajos vidám 
élet ami Félix fürdőnkben, amely
nek hírét évről évre messzebb tájakra 
viszik szét s mely immár a külföld 
érdeklődését is magára vonta. A 
nyári szezon végén uj évad kezdő
dik a mezei munkák végeztével Bi
har, Hajdú és Békés sőt a távolabbi 
vármegyék birtokosai, akik az ősz 
kellemes időszakára halasztották üdü
lésüket, örömmel kér-.-ik föl a cso
dálatos gyógyító erejű forrásokat a 
Félix fürdőben, mely ilyenkor a szó 
kottnál is nagyobb kényelmet nyújt
hat s nagy'obh figyelemmel fogad 
hatja vendégeit. Mint értesülünk 
szeptember 1-töl kézdve a szoba 
árakat is 30 százalékkal mérsékelik 
s az államvasutak igazgatóságánál 
lépések történtek arra nézve, hogy 
a vonatok közieked sénck rendjét 
október elsőig változatlanul, novem
ber elseéig pedig korlátozva tartják 
fon, a közönség kényelmén*. Egri 
Balog Gábor népszerűvé vált kitűnő 
cigányzenekara a fürdő élénk láto
gatottságának magyarázata, hogy a 
meleg gyógyító forrásokat a tropi
kus nyári hőségek elírni'távul sokan 
kellemesebbnek és hátú- osabluiak 
tartják.

— Kolera ’s minden járvány el
len legjobb óvszer a tiszta, bakté
riummentes vi/. Ilyen a világhírű 
„Buziási Phünix** ásványvíz, mely 
mint természetes baktériummentes 
legtisztább és legolcsóbb hazai ás
ványvíz a leghíresebb orvostanárok 
által ajánltatik. A mostani járványos 
időben a Buziási Phünix ásvány viz- 
ti'tk egy házban sem szabad hiá
nyoznia. A buziási források külön
ben egv ujjonnan felbugyant halai 
inas forrással szaporodtak s igy az 
eddignól is nagyobb mennyiségben 
szolgáltatják a járvány elleni leg
biztosabb óvszert.

KÖZGAZDASÁG, 
feloszlóban egy öivataruház.

Az újhelyi kereske
delmet újból nagy- 

veszteség éri.

Mélyen el-zomoritó dolog, mikor 
**gv hosszú évtizedek, vagy pláne 
több, mint egy évszázad óta fenálló 
üzlet feloszlik, mert ez a helyi ke- 
rcski delemre i- mérhetleu csapásként 
nehozcdik. Kiilönü-wi szomorú, ha 
városunk amúgy sem legjobban vi
rágzó kere kede m t éri ily féle vesz
tesség. Es ez a veszteség már nagyon 
is közel van, a város legrégibb üz 
lete, az 1700-ban alapított Sebőn 
Sándor és Barna D. cég, — mini 
lapunk hirdetési rovatában olvasható 
— végkép feloszlik.

Egy virágzó, sőt talán mondhat
nék, hogy egyedül virágsó kereske
dését veszítjük el városunknak, 
mely alapításától kezdve irányította 
az újhelyi kereskedelmet. Néhai 
Sebőn Áron alapította az üzletet 
másfél évszázaddal ezelőtt, amikor 
még csecsemő korát élte Ujhtlyben 
a kereskedelem. Azóta folyvást nü 
vekedett ez az üzlet ugyannyira, 
hogy mikor legutóbb Sebőn Sándor 
és Barna 1). céggé alakult át, a vi
dék egyik legnagyobb divatáruhá
zává nőtte ki magát

Büszkesége volt ez az üzlet Uj- 
helynek, büszkesége a vidéki keres
kedelemnek. Ujhely keresked diliének 
utóbbi időben alaposan megrongált 
hírnevét állította helyre ez a minden 
tekintetbon szolid alapokon vezetett 
nagyszabású vállalkozás. A vid**k 
pedig büszkélkedett vele azért mert

egyik bizonysága volt annak, hogy 
nemcsak a fővárosban, de a vidéken 
is kifejlődhetik élénk, nagyszabású 
kereskedelmi élet.

Mert fővárosi mintára van beren
dezve Sebőn Sándor és Barna I). 
divatáruháza. Az a hatalmas üzlet
helyiség a benne sürgő-forgó nagy
számú személyzettel és a hatalmas 
üzleti kirakatokkal már külsőleg is 
fővárosi képet nyújtott, de igazán 
nagyvárosivá az áruházat óriási rak
tárai is kiterjedt üzleti köre tették.

Országszerte ösmeri mindenki e 
kiváló céget és különösen a felvidé
ken van nagy neve e divatáruház
nak olyannyira, hogy messze vidé 
ken is, ha valamiféle kiváló minő
ségű divatárut kívánnak beszerezni, 
a sátoraljaújhelyi Sebőn Sándor és 
Barna 1). céghez fordulnak. Itt min
dig raktáron voltak a legnagyobb 
választékban vászonnetnüek, fehér* 
neműek, asztalneraüek, legújabb női- 
és férfiruha kelmék, selymek, sző
nyegek, függönyök, kész menyasz- 
szonyi kelengyék stb.

Es M indez ma a feloszlatás küszö
bén is raktáron van óriási válasz
tékban. Sőt a cég a még végeladás 
előtt megrendelt őszi és téli idény- 
újdonságokat is átvette, hogy ve
vőinek szükségletét a legújabb divat 
szerint ezaital is kielégíthesse. A 
közönségnek tehát kiváló alkalom 
kínálkozik ezúttal arra, hogy szük
ségletét a legújabb divat szerint a 
lehető legolcsóbb áron szerezze be.

A Sebőn Sándor és Bcrna D. cég 
tehát végleg feloszlik. Mert nem 
aféle nagyhangú üzleti reklámró. 
van ezúttal szó, hanem komoly, ha
tóságilag engedélyezett vógeiadásrói. 
Es az újhelyi kereskedelmet ezzel 
a feloszlassa! újból egy olyan liata1- 
mas csapas éri, melyet hosszú időn 
keresztül is nehezen fog kiheverhetni

A KÖZÖNSÉG KÖRÉDŐL

A hatóság figyelmébe.
Most mindenfelé a koleráról be

szelnek ; a főváros, az állam halom- 
számra adja a jó tanácsokat s gy ártja | 
az óviutezkedeseket. Igyekeznek ej 
veszedelem legrejtettebb útjait is 
elvágni s mi c-odálatoskópen sem 
mit sem teszünk, pedig nekünk is 
van ám o g y  olyan jó koleratenyésztő 
fészkünk, mely képes volna e baj 
csiráival egész Magyarországot el
látni. A Könyvára gondolok. Für 
tehnes látvány ez a fékét**, bűzös 
iszappal s évszázados hulladékkal 
betöltött meder, amint a tetején 
levő vastag zöld kéreggel, melyet 
a bűzös mocsárgázok hólyagossá tesz
nek, örök élet** biztos tudatában ter
peszkedik végig a városon. Ontja a 
bűzt a nyavalyát s végzi csendesen

dolgát: gyártja a bacillusok ruilli-
árdjait.

Nemcsak a szemétdombokat kel- 
kellene tehát ellenőrizni, mert ezt 
ki lehet könnyen játszani. Van va
lahol a Ronyva partján, ott ahol a 
Icgbüzösebb a Rony va van egy iskola 
(meg lehet találni), amelynek az 
udvarán nincs szemétdomb. Minek, 
hiszen a szemetet a Ronyvába is be 
lehet szórni, ez csak kényelmesebb. 
De vigasztalódjunk, más ronyvaparti 
lakos is megteszi ezt. így azután 
nem lehet szemétdombot vizsgálni 
s a szeraétkihordás soiu kerülhet 
pénzbe.

Addig kellene tehát valamit tenni, 
mig nőm késő. mert no feledjük ára 
eh hogy az 1872—73 évi újhelyi 
kolera alkalmával is a Ronyva part
ján hullottak el az első betegek, mórt 
akkor is ez a hely volt a baj fészek.

Egy előfizető.

NYILT-TÉR.

B O R S Z É K I
az ásványvizek királya, angol kór 
■»s vérszegénység ellen páratlan 
gyógyszer. Mint Uditő és hüsitrt ital 

a legelső minden vizek között. 
Főraktár Sátoraljaújhelyen : 

V I L K 0 V S Z K Y  ÉS T Ó T H  cégnél

B a k t e r i u m - m e n t e s
természetes ásványvíz.

Vese és hólyagbajoknál, a veserae- 
dence idült hurutjainál, hugyko- és 
fény képződésnél, a lékgutak és a 
kiválasztó szervek hurutos bántál- 
mainai kitűnő szernek bizonyult. — 
Ovosilag ajánlva. — F ö l  e r a k a t :  
Behyna Testvérek cégnél Saujhely

A szerkesztésért felelős:
A S Z E R K E S Z T Ő S É  O.

Kiadótulajdonos : 
L A N D E SM A N N  M IK SA

*1
Tölgyfaeladási hirdetmény |

Főméltósága Herceg Windisch- Graetz Lajos sáros
pataki uradalmához tartozó Komlőska (Zemplén várm.) 
község határában fekvő „Kecskeliát" és „Mogyoróbokor" 
oldal nevű erdőrészekben mintegy 11,884 darab folyó 
számozással ellátott tövön álló nullának kitermelendő 
tölgyfa kerül árverés utján eladásra.

Az árverési feltételek a Hercegi Uradalom Központi 
Irodájában Sárospatakon és az erdőmesteri hivatalban 
Makkoshotykán (Zemplén várm.) megtekinthetők.

A  zárt Írásbeli ajánlatok

1910. évi október hó 31. 9. e. 10 óráig
a Hercegi Uradalom Központi Irodájába, Spatakon
adandók be, amikor az árverés is megtartat ó.
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A legújabb őszi szövetek már megérkeztek

K l e i n  K  á l m á n  divatáruházába
ahol nagy választékban vannak állaudóan RUHA és BLOUS kelmék, selymek, ruhadiszek, 
szóuyegek, függönyök, trikó és kötött áruk. NŐI és FÉRFI divatáruk. Teljes menyasz-

szonyi kelengyék 150 koronától feljebb a legfíuomabb kivitelig. JjY

Kivételes olcsó ajánlat V Á S Z N A K B A N .
T is z z te le tte l  KLETN KÁLMÁN S á to r a l ja ú jh e ly , W c k e r le  t é r  5 . szám

X l . i V  J J i T X X l l i  (K in cse sy  g y ó g y sz e rtá rá v a l s z e m b e n .)

Vendéglősök figyelmébe!
Királyhelmecz főutcáján fekvő, nagyon 

jó forgalma „Tulipán1* nevű vendéglő, ital
mérési joggal, teljes, jó berendezéssel és  
házzal együtt, szabad kézből és kedvező 
feltételek mellett örökáron eladó.

Venni szándékozók f. év szeptember 
25-ig a „Bodrogközi Takarékpénztárnál** 
Királyhelnieczen jelentkezhetnek, hol a 
vételt véglegesíthetik.

Királyhelmec, 1910. szeptember 2.

1550/010. Tk. s*.

Árverési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság, mint 

telekkönyvi hatóság köznirré teszi, 
hogy a S.-A.-Ujhelyi Takarékpénztár 
végrehajtatnunk, Richvalszki Ferenc 
ügygondnoka végrehajtást szenvedő 
elleni 485 korona és jár. iránti végre
hajtási ügyében a tokaji kir. járás
bíróság területen levő, az O.-Lisikai 
1770. sz. tjkvből alakult 164. sz. be
tétben a Richvalszki Ferenc nevén 
iit 3390. hr. sz. 50 kor., ugyanott 
3301. és 3302. hr. sz. szőlő és ház 
3550 korona, — az O.-Liszkai 1772. 
sz. tjkvből alakult 165. sz betétben 
jegyzett közös legelő és erdő */i4-ed 
Richvalszki Ferenc jutaléka 3| kor. 
kikiáltási árban, — az O.-Liazkai

1706. sz. tjkvből alakult 106. sz. be
tétben 3285. hr. sz. Richvalszki Fe
renc és Seffer Mária nevén irt ingat
lan 300 kor. kikiáltási árban, _
vénre az 1702. sz. tjkvből alakult 
107. sz. betétben, a 22. és 23. hr. sz. 
ház és kertből a Richvalszki Ferenc 
1 4 ed jutalékra 821 kor. ezennel meg
állapított kikialltiísi árban az árverést 
elrendelte és hogy a fentebb ni égj e 
lölt ingatlanok az 1910 évi október hó 
I I .  napján d e. 10 órakor O. Liszka 
község házánál megtartandó nyilvá
nos árverésena megállapított kiki; I- 
táu */s-ad részén alól eladatni nem 
fognak. és köteles árverelő a ki
kiáltási áron felüli összeg 10 százalé
kával a bánatpénzt pótolni, mert 
különben ígérete figyelembe vétetni 
nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak, 
az ingatlan becsárának 10 százalé
kát vagyis 5 kor, 355 kor. 3 K. 10 f. 30 
kor, és 82 kor 10 fillért készpénzben 
vagy az 1881 XI. t-o. 42 §-ában je l
zett árfolyammal számított és az 
1881. évi november 1-én 3333 sz. a. 
költ m. kir. igazságügyi miniszteri 
rendelet 8 § ában kijelölt óvadék
képes értékpapírban a kiküldött ke

zéhez letenni, avagy az 1881. LX 
te. 170 § a értelmében a bánatpénz* 
nek a bíróságnál elŐlegos elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgáltatni.

Tokaj 1010. évi június hó 6-án.

Sándor Károly s. k,
kir. tvszéki bíró.

ár és
súlyra j

j  kell a szappan összehasonlításánál és 
S bevásárlásánál ügyelni. A világ egy 1

i s z a r v a s  
j s z a p p a n é t
I  minden jó tulajdonságában, tiszta* i 
j  ságában, mosóképességében, lágyságá) J 
f " bán és olcsóságában. 1 %
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Miután cégünk Schi n Sándor űr kilépése folytán feloszlik, elhatároztuk, hogy összes raktáron lévő áruinkat 
hatóságilag engedélyezett végeladás útján, mélyen leszállított árak mellett kiárusítjuk.

Tekintettel arra, hogy raktárunk minden irányban a legjobb és legújabb idény ujdonságokkal van felszerelve, 
a legmesszebbmenő kivánalmaknak is meg tudunk felelni.

A midőn fentieket a n. é. közönséget szives tudomására hozni szerencsénk van, kérjük, hogy ez alkalomszerű 
bevásárlásaival cégünket megtisztelni kegyeskedjék.

Teljes tisztelettel:

S c l i ö a i  S á n d o r  é s  B a r n a .  D .
Női és férfi ruhakelmék, vásznak, női és férfi fehérnemüek. menyasszonyi kelengyék, szőnyegek és 

függönyök nagy választékban. 1 6
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Tk. 7075/1910. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A saujhelyi kir. törvényszék mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy az Országos Központi Hitel- 
szövotket végrehajtatónak Kézi Péter 
és neje végn hajtást szenvedők elleni 
1840 kor. tőkekövetelés és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a saujhelyi 
kir. törvényszék területén lévő, Sá
rospatak község határában fekvő,

1. a sárospataki 212. számú hét ét
ben A. I. 1—5., 7—8. sorszám 6471. 
10088/3, 10082, 10431,1 és 10432,1. 
hr. számú Kézi Peter nevén 
álló ingatlanokra és közös legelő ille
tőségre 1208 korona:

2. a sárospataki 437. számú betét
ben A. I. 1—2 sorsz. 752. 753. hr. 
sz. kert és lakóház a hotelekben 
Kézi Péter és neje Tóth Erzsébet 
nevén álló jószágtestre az árverést 374 
koronában ezennel megállapított ki
kiáltási árban elrendelte és hogy a 
fentebb megjelölt ingatlan 1910. 
évi október ho 6. napján d. u 3 órá
jakor Sárospatak község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul i- 
eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlan bccsáiának 10 százalékát 
vagyis 120 kor. 80 fillért, illetve 37 
korona 40 fillért készpénzben vág) 
az 1881. évi 00. törvénycikk 42. §-á 
bán jelzett árfolyammal számított s az 
1881 évi november hó 1-én 3333. szám 
a.kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. 
§ ában kijelölt óvadék képes érték, 
papírban a kiküldött kezéhez lett mii, 
avagy az 1881. évi 00. t. c. 170 §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiá! 1 i 
tott szabályszerű elismervényt átszol
gáltatni.

Megállapittatik, hogy az 1. pont 
alatti ingatlan a kikiáltási ár a i ré
szénél, a 2. pont alatti ingatlan pe
dig a kikiáltási ár felénél alacsonyabb 
áron el nem adható s hogy azon ár- 
verelő, aki a kikiá’lási árnál maga 
sahh Ígéretet tesz, köteles nyomban 
a leütés után bánatpénzét az álta'a 
lett legmagasabb Ígéret 10 százalé
káig kiegészíteni, mit ha i'limi'a-z1, 
Ígérete figyelmen ki\ül marad s az 
árverésin n. melyet haladéktalanu 
folytatni kell, részt nem vehet.

Sátoraljaújhelybe n a kir. törvény
szék mini telekkönyvi hatóságnál 
1010. évi július hó 81. napján.

Eperjessy s. k., 
kir. tazéki bíró.

Eladó ház.
Az Andrássy-utca 66. számú [ 

3 utcára nyíló sarokház, mely 4 I 
lakosztályból es mellékhelyiségek
ből áll, eladó.

Bővebbet ugyanott.

1578/1010 vli. szám.

Árverés hirdetmény.

A sátora-jaujlielyi kir. járásbíróság 
1900. V. 1778,7. >/. kiküldő végzése 
folytán a Ken sl-idők, iparosok és 
gazdák hitelszövetkezete 390 korona 
követelésének és járulékainak behaj
tása végett 1910 évi szeptember ho 
13-án délelőtt 1 0 ‘ g orakor Satura ’ja- 
ujhelybeii Kazinczy-utca 1. sz. a'att 
a végrehajtást szenvedő lakáján el 
árverezem azon 630 koronára be
csült ingókat, melyeket a saujhelyi 
kir törvényszék 1470 900. V. sz. 
végr. hajtást rendo ő v« gzése folytán 
a 000 V. 1778/5, sz. vhajiási jkvben 
felülfog altaui s melv k az 1010. V. 
142/0. és 1900. V. 12Ö7 4. sz. alap- 
fogialási jkvekben 3 —5, 7, 0—13 és 
10, Valamint 2 — 4 tételek a!att van
nak összeírva, u. ni. házi bútorokat 
képeket, ruhákat stb.

Sátoraljaújhely, 1910 aug. 27 én.

Rosner Imre, l»ir. végrehajtó.

Értesítés.
I isztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy a

„ P A N N Ó N I A "  

szál lodát és éttermet
átvettem és azt

J. hó 11-én, vasárnap
megnyitom.

Ezúttal tisztelettel tudatom, hogy a?, udvari bejárat

nál egy

polgári szobát
is rendeztem be, hol részvény sört 10  krajcárért fogok 

mérni.

Zóna reggeli kenyérrel 10 krajcár.
Havi abonnenseket ebéd- és vacsorára étlap-étke- 

zésnél 2  fi fo r in tő rt  elfogadok.

Magam a n. é. közönség b. pártfogásába ajánlva, 

vagyok

Kiváló tisztelettel

KASZT MÁTYÁS,
szállodás és vendéglős.

jutányos áron felvé
tetnek a kiadóban

35.000 bor- és gyümölcs-sajtó
20.000 gyümölcs- és szőllőzúzó 

300 hydraulikus sajtó
bor, gyümölcs és 
ipari czélokrastb.
került ki a Mayfarth- 

féie gyárakból.
Az I W .  e'vben készült

2500 sajtó 
1200 zúzó.

Csaltanós bizonyítéka 
ezen gyártmányok feltűnő 

jóságának.
Tessék bizalommal fordulni

Mayfarth Ph. és Tsa
mezőgazdasági és ipari gépgyáraihoz

B E C S  II., Taborstras.se 71.
Több mint 050 arany , ezüst-éremrael stb, 

kitüntetve.

Kimerítő képes árjegyzékek ing)in.
Képviselők és viszontelár.idtók kívántainak. 

Tessék mindig a Mayfarth ezég nevére ügyelni.

Legjobb kalap

Legdivatosabb
kalap

Legszebb kalap

Legolcsóbb
kalap

Szenes £ipót
uridivat üzletében

S. -A. -Ujhely.
1445/910 vh. sz.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság 

910. V. 020/2 US. kiküldő végzése 
folytán Üorko József mint a pálföl- 
dei úrbéres közösség elnöke 2(>7 kor. 
82 fill. követeléseinek és járulékai
nak behajtása végett 1910 évi szep
tember !3 an délelőtt 9 és fél órakor 
Sátoraljaújhelyben Lónyay-utca 40. 
sz, alatt a vh. szenvedő lakásán el
árverezem azon 2059 koronára be
csült ingókat, nnlyeket a saujhelyi 
kir. jbiróság 910. Sp. 1. 208/5 sz. 
végrehajtást rendelő végzése folytán 
a 910 V, 920/2. sz. végrehajtási 
jkvben felülfoglaltam s melyek a 
910 V. 58/2 sz. alapfoglalási jkvben 
1 és 3 — 19 tétel alatt vannak össze
írva u. rn. teheneket, kocsit, bútoro
kat, zongorát stb

Saujheiy, 1910. évi junius 14-éi. 
Rosner Imre bir. vhajtó.

Szíveskedjék a címet pontosan figye
lembe vennii

Amerika.
Elindulás Havreből minden szom
baton, Bécsből minden kedden.

Menetjegyek

a Francia vonal által.

Amerikai vasúti menetjegyek min
den állomásfelé eredeti árakon.

Bővebb fe lv ilá g o s ítá s t d íjm en te sen  
é s  b é rm e n tv e  csa k  a

Francia vonal adhat.
Wien IV. Wiedener-GUrtel 12.

(a déli és államvasut átellcnében.)

Szíveskedjék a címet pontasan Igyc- 
Icrnbe venni I
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Közeli kiránduló hely az

Erzsébet
kerthclyiscge

közvetlen a nagy állomás 
mellett. —  Kitűnő meleg és 
hideg ételek, saját termésű 
borok, kőbányi sör. —  Pon
tos kiszolgálás, szolid árak.

Hetenként kétszer zene.

Legújabb

iskola öltönyök
az őszi és téli idényre

olcsó szabott árakon 1
egyedül

Szántó Mér és Tsa
üzletében

S á t o r a l j a ú j h e l y .  1
Széchenyi-tér és Korona-u. sarok  É  

kaphatók. h

Eperjesi

c s e r é p 
kályhák,
gránit és 

márvány

bizományi r a k t á r a :
BEHYNA TESTVÉREK, Sátoraljaújhely

3 A 3

Megyei Általános Bank
részvénytársaság

Z H  S Á T O R A L J A Ú J H E L Y .  --------

Elfogad betétet kamatozás végett. 
Bevált külföldi pénzeket (dollárokat.)

Leszámítol váltó- és Jelzálog-kölcsönöket.

I'olvii NZiímlit Iliiéit é s  é ia d é k o t  nyú jt kedvez#
E s z k ö z ö l  10 —töl 50 é v ig  t e r je d ő

t ö r l e s z t é s e s  kölcsönt
Vásárol megbízásra értékpapírokat és sorsjsgyeket és 
előlegezi az értéket havi törlesztésre. — Elvállal min

den a bankszakba vágó megbízást.

A Megyei Általános Bank Részvénytár
sa sá g  Igazgatósága.

Értesítés.
Van szerencsém a nagy

érdemű közönség szives tu
domására adni, hogy

lakatos 
műhelyemet

Vekerle-tér, Vörös ökör Udvarába helyeztem át."
Elvállalok épület lakatos munkákat, tömeges cikkek 

gyártását, szivattyús kutak javítását és újonnan szere
lését. Villany világítás és telefon szerelési ék ez€l<nek 
javítását pontosan eszközlöm.

Műhelyemet berendeztem A utogén hegesztésre
Törött géprészeket, hib; s öntéseket, kazán és gazhen

ger repedést, motor alkatrészeket, vasgerendákat, öntött 
vasat, kovácsolt vasat, acélt és minden fémet műhelyemben 
és vidéken gyorsan hegesztek.

Magam a n. é. közönség l>. pártfogásába ajánlva, maradiam

Az „Acetylén“ világí
tás sátoraljaújhelyi 
egydüli képiselete.

kivált! tisztelettel

Vályi Bertalan,
lakatos mester.

SALöÓTARJANI  
Kőszénhánya R észvén ytársu lat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

KLÁR és NEUMAN cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valam nt porosz briket kapható.

Superfosfát-műtrágya. Káll-só.

t t y n n i . t o t l  I and ...m ain , M iksa ts  T a ra . kön yvnyom dá jáb an  S á to ra lju jb e ly .
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